1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RORAIMA
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE PROMOTOR DE
JUSTIÇA SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RORAIMA

EDITAL N. º 9/2001 – MPRR, DE 23 DE JULHO DE 2001

O Procurador-Geral de Justiça do Estado de Roraima, tendo em vista o subitem 3.1 do Edital n.º
6/2001 – MPRR, de 27 de junho de 2001, publicado no Diário do Poder Judiciário do  Estado de
Roraima de 28 de junho de 2001, torna públicos o resultado final nas provas discursivas dos candidatos
ao cargo de Promotor de Justiça Substituto e a convocação para o exame psicotécnico, que será realizado
em dois momentos, conforme especificado a seguir.
1 Resultado final nas provas discursivas, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética e nota final nas provas discursivas.
60400050, Ademir Teles Menezes, 54.93 / 60400225, Adriano Avila Pereira, 60.69 / 10490114, Afonso
Carlos Roberto do Prado, 51.86 / 10490101, Alberto Luiz Antonio da Silva, 21.00 / 10490070,
Alessandra Cristina Raposo da C Gondim, 39.29 / 10490001, Alexandre Haas Pinheiro Cunha, 25.56 /
60400056, Alexandre Luiz Rollo Alves, 11.25 / 60400144, Alexandre Moreira Tavares dos Santos, 52.64
/ 10401088, Alexsandra Oliveira Medeiros Goiano, 38.75 / 60400039, Andrea Almeida Dantas, 63.25 /
10490110, Anedilson Nunes Moreira, 62.00 / 60400114, Antonio Itamar de Sousa Gonzaga, 17.88 /
10490097, Arnaldo Albuquerque da Rocha, 33.21 / 60400072, Audrey Christine Schwingel Barausse,
37.17 / 10490106, Baltazar Rosa da Silva, 15.75 / 10490082, Belmiro Meira Junior, 36.38 / 60400112,
Carla Santos Guedes, 31.30 / 60400108, Carlos Rostao Martins Freitas, 37.11 / 10490088, Christianne de
Souza Correa, 54.67 / 10490141, Christianne Gonzalez Leite, 32.71 / 10401064, Claudia Parente
Cavalcanti, 56.75 / 10490083, Claudia Ruriko Ishida Decol dos Santos, 48.08 / 60400249, Cristiano Paes
Camapum Guedes, 43.10 / 60400084, Daniel Henrique Queiroz de Azevedo, 55.61 / 60400002, Daniel
Leite Brito, 23.50 / 10490051, Dorval de Almeida Santana, 0.00 / 10490087, Edinaldo Muniz dos Santos,
46.63 / 10401149, Edmilson Barbosa Ferreira Junior, 32.65 / 10490067, Elizangela Lima Costa, 31.96 /
60400104, Ellen Lima dos Anjos, 45.38 / 60400170, Elvira Kelli de Almeida Cruz, 12.91 / 10490032,
Erika Lima Gomes, 57.55 / 60400208, Evandro Charles Piza Duarte, 24.79 / 10401047, Everaldo da Silva
Lira, 32.29 / 10490078, Fabio Cartaxo Linhares, 44.18 / 10490030, Fabio Teixeira Lemos, 35.39 /
60400008, Fernando Franco Assuncao, 52.13 / 60400055, Flavio da Silva Andrade, 50.80 / 60400117,
Geodilson Alves Lima, 69.69 / 60400079, George Pestana Vieira, 51.74 / 10401127, Gisa Veiga e Silva,
36.64 / 10401125, Glaucio Arthur Assad, 0.00 / 60400175, Henrique Lacerda de Vasconcelos, 50.33 /
60400043, Hilton Serra Viana, 34.58 / 10401175, Hosana Gomes de Andrade, 12.00 / 60400123, Ilaine
Aparecida Pagliarini, 58.35 / 10401157, Iris Cristina Pita Seixas, 46.35 / 60400235, Italo Klinger
Rodrigues do Nascimento, 46.85 / 60400156, Jacson Luiz Pinto, 0.00 / 10401136, Jaime Brasil Filho,
18.25 / 10490034, Jean Pierre Michetti, 37.37 / 60400243, Jeferson Galvao de Melo, 31.83 / 10490009,
Joao Paulo de Oliveira Furlan, 61.50 / 10401104, Joao Xavier Paixao, 67.58 / 60400044, Jose Evaldo
Bento Matos Junior, 36.86 / 10490003, Jose Ganem Neto, 25.69 / 60400037, Jose Marcelo Previtalli
Nascimento, 50.26 / 10490081, Jose Rocha Neto, 50.32 / 60400047, Jose Wagner Freitas Pedrosa
Alcantara, 34.12 / 10490128, Juliano Griza, 46.61 / 60400014, Julio Roberto de Souza Pinto, 27.75 /
10490136, Kleyson Nascimento Barroso, 29.00 / 10401135, Lana Leitao Martins, 33.54 / 10490071,
Lausemiro Duarte Pinheiro Junior, 44.01 / 60400223, Leandro de Castro Folly, 31.49 / 60400096, Lelio
Jose Haas, 35.12 / 60400129, Leonardo Abinader Nobre, 44.92 / 10490029, Lia Torres Dias, 36.08 /
10401042, Lizandro Garcia Gomes Filho, 64.36 / 60400180, Luis Andre Lima Almeida, 16.89 /
10490143, Luiz Henrique Diniz Araujo, 53.83 / 10490104, Luiz Valli Neto, 32.54 / 10401164, Marcelo
Augusto Borges Oliveira, 29.71 / 10490027, Marcelo Ubaldo Teixeira, 21.95 / 10490060, Maria Tereza

 2

Goncalves de Oliveira, 67.24 / 60400159, Mario Pennafort Garcia, 0.75 / 60400188, Martha Elizabeth
Caminha Braga, 20.75 / 60400049, Michele Petrosino Junior, 43.57 / 60400045, Miguel Angelo
Napolitano, 43.21 / 60400046, Milton Pereira Merquiades, 53.02 / 10490119, Nubia Maria Barros
Valcacio, 34.92 / 10490092, Onildo Santana de Brito, 31.42 / 10401179, Parima Dias Veras, 42.18 /
60400131, Rene Gomes da Silva Junior, 51.95 / 60400036, Rodrigo Curti, 27.94 / 60400066, Rogerio
Mansani, 9.68 / 60400155, Rogerio Ribeiro Soares, 25.91 / 10490025, Romina Carmen Carvalho Silva,
43.16 / 60400146, Romulo Moreira Conrado, 69.19 / 60400185, Sarah Clarissa Cruz Leao, 51.11 /
10490091, Sergio Reis Coelho, 33.15 / 60400041, Silvia de Souza Canela, 52.27 / 10401043, Thiciane
Guanabara Souza, 28.19 / 60400198, Toshio Ashikawa, 34.01 / 10490093, Tyrone Mourao Pereira, 35.50
/ 60400116, Valber Diniz da Silva, 54.95 / 60400137, Valeria Salazar dos Santos, 0.00 / 10401040, Vick
Mature Aglantzakis, 32.33 / 60400193, Waldemar Rodrigues Chaves Filho, 21.00 / 10490120, Yanna
Souza Botelho, 44.78.
2 Convocação para o primeiro momento do exame psicotécnico, na seguinte ordem: data, local e horário
de realização do primeiro momento do exame psicotécnico, número de inscrição e nome do candidato em
ordem alfabética.
Data: 18 de agosto de 2001.
Local: Escola Estadual Monteiro Lobato (Entrada pela Cecília Brasil), n.º 225, Centro – Boa Vista/RR.
Horário: 8 horas.
60400050, Ademir Teles Menezes / 60400225, Adriano Avila Pereira / 10490114, Afonso Carlos Roberto
do Prado / 60400144, Alexandre Moreira Tavares dos Santos / 60400039, Andrea Almeida Dantas /
10490110, Anedilson Nunes Moreira / 10490088, Christianne de Souza Correa / 10401064, Claudia
Parente Cavalcanti / 60400084, Daniel Henrique Queiroz de Azevedo / 10490032, Erika Lima Gomes /
60400008, Fernando Franco Assuncao / 60400055, Flavio da Silva Andrade / 60400117, Geodilson Alves
Lima / 60400079, George Pestana Vieira / 60400175, Henrique Lacerda de Vasconcelos / 60400123,
Ilaine Aparecida Pagliarini / 10490009, Joao Paulo de Oliveira Furlan / 10401104, Joao Xavier Paixao /
60400037, Jose Marcelo Previtalli Nascimento / 10490081, Jose Rocha Neto / 10401042, Lizandro
Garcia Gomes Filho / 10490143, Luiz Henrique Diniz Araujo / 10490060, Maria Tereza Goncalves de
Oliveira / 60400046, Milton Pereira Merquiades / 60400131, Rene Gomes da Silva Junior / 60400146,
Romulo Moreira Conrado / 60400185, Sarah Clarissa Cruz Leao / 60400041, Silvia de Souza Canela /
60400116, Valber Diniz da Silva.
2.1 Convocação para o segundo momento do exame psicotécnico, na seguinte ordem: data, local e
horário de realização do segundo momento do exame psicotécnico, número de inscrição e nome do
candidato em ordem alfabética.
Data: 18 de agosto de 2001.
Local: Escola Estadual Monteiro Lobato (Entrada pela Cecília Brasil), n.º 225, Centro – Boa Vista – RR.
Horário: 11 horas
60400050, Ademir Teles Menezes / 60400225, Adriano Avila Pereira / 10490114, Afonso Carlos Roberto
do Prado / 60400144, Alexandre Moreira Tavares dos Santos.
Horário: 12 horas
60400039, Andrea Almeida Dantas / 10490110, Anedilson Nunes Moreira / 10490088, Christianne de
Souza Correa / 10401064, Claudia Parente Cavalcanti.
Horário: 14 horas
60400084, Daniel Henrique Queiroz de Azevedo / 10490032, Erika Lima Gomes / 60400008, Fernando
Franco Assuncao / 60400055, Flavio da Silva Andrade.
Horário: 15 horas
60400117, Geodilson Alves Lima / 60400079, George Pestana Vieira / 60400175, Henrique Lacerda de
Vasconcelos / 60400123, Ilaine Aparecida Pagliarini.

 3

Horário: 16 horas
10490009, Joao Paulo de Oliveira Furlan / 10401104, Joao Xavier Paixao / 60400037, Jose Marcelo
Previtalli Nascimento / 10490081, Jose Rocha Neto.
Horário: 17 horas
10401042, Lizandro Garcia Gomes Filho / 10490143, Luiz Henrique Diniz Araujo / 10490060, Maria
Tereza Goncalves de Oliveira / 60400046, Milton Pereira Merquiades.
Horário: 18 horas
60400131, Rene Gomes da Silva Junior / 60400146, Romulo Moreira Conrado / 60400185, Sarah
Clarissa Cruz Leao / 60400041, Silvia de Souza Canela.
Horário: 19 horas
60400116, Valber Diniz da Silva.
3 DO EXAME PSICOTÉCNICO
3.1 O exame psicotécnico terá caráter unicamente eliminatório, e o candidato será considerado apto ou
inapto.
3.2 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização do exame psicotécnico com
antecedência mínima de uma hora do horário fixado para o seu início, munido de caneta esferográfica de
tinta preta, de comprovante de inscrição e de documento de identidade original.
3.3 Em hipótese alguma será aplicado exame psicotécnico fora do espaço físico predeterminado neste
edital.
3.4 Será automaticamente eliminado do concurso o candidato que não comparecer para a realização de
qualquer um dos momentos do exame psicotécnico.
3.5 Por ocasião da realização do exame psicotécnico, o candidato que não apresentar documento de
identidade original, na forma definida no subitem 8.8 do Edital n.º 1/2001 – MPRR, de 16 de março de
2001, publicado no Diário do Poder Judiciário do Estado de Roraima de 17 de março de 2001, será
impedido de realizar o exame psicotécnico, sendo automaticamente eliminado do concurso.
3.6 Não será permitida a entrada de candidatos nos locais de realização do exame psicotécnico portando
armas e/ou a utilização aparelhos eletrônicos (bip, telefone celular, walkman, receptor, gravador, etc.).
3.7 O resultado provisório no exame psicotécnico será publicado no Diário do Poder Judiciário do
Estado de Roraima, afixado nos quadros de avisos do CESPE, Campus Universitário Darcy Ribeiro,
Instituto Central de Ciências (ICC), ala norte, subsolo, Asa Norte, Brasília/DF, e divulgado na Internet, no
endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br, na data provável de 23 de agosto de 2001.
3.3 Ao candidato julgado inapto no exame psicotécnico será assegurado acesso às conclusões do laudo,
sendo-lhe fornecida cópia deste. Os laudos dos exames psicotécnicos serão sempre sigilosos,
fundamentados e conclusivos.
4 DA SINDICÂNCIA E DA INSCRIÇÃO DEFINITIVA
4.1 O candidato aprovado nas provas discursivas deverá retirar o Requerimento de Inscrição Definitiva no
concurso e a Ficha de Informações Confidenciais para realização da Sindicância, no período de 25 de
julho de 2001 a 7 de agosto de 2001.
4.2 O candidato poderá retirar o Requerimento de Inscrição Definitiva e a Ficha de Informações
Confidenciais, no prazo citado no subitem anterior, no seguinte endereço e horário: Procuradoria-Geral de
Justiça, Avenida Ville Roy, n.º 557–E, Centro, Boa Vista/RR, CEP 69301–001, das 7 horas e 30 minutos
às 13 horas e 30 minutos, ininterrupto, ou por meio da Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br.
4.3 O Requerimento de Inscrição Definitiva, assinado pelo candidato ou pelo procurador com poderes
expressos para requerê-la, deverá ser instruído com:
a) título de eleitor e comprovante de quitação de obrigações eleitorais;
b) certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, em caso de candidato do sexo masculino;

 4

c) certidão de distribuidores criminais das Justiças Federal, Militar, Eleitoral e dos estados onde haja
residido o candidato nos últimos cinco anos;
d) prova de não haver sofrido, no exercício da advocacia ou de qualquer outra função pública,
penalidades por prática que o desabone moral, profissional ou funcionalmente, por meio de certidão
expedida pela OAB ou pelo respectivo órgão público;
e) folha de antecedentes das Polícias Civil, Federal e dos estados onde haja residido o candidato nos
últimos cinco anos;
f) declaração firmada pelo candidato de jamais haver sido indiciado em inquérito policial ou processado
criminalmente ou, caso contrário, notícia específica da ocorrência, acompanhada de esclarecimentos
pertinentes;
g) atestado médico de sanidade física e mental;
h) comprovante de bacharel em Direito com conclusão do curso e colação de grau em escola oficial ou
reconhecida;
i) quando se tratar de inscrição definitiva por procuração, o respectivo instrumento público ou particular,
com poderes expressos para a realização da inscrição definitiva no concurso, acompanhado de cópia de
documento de identidade do candidato e de apresentação de documento de identidade original do
procurador.
4.4 O Requerimento de Inscrição Definitiva e a Ficha de Informações Confidenciais deverão ser
entregues ou encaminhados, por meio de SEDEX – Encomenda Expressa da Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos (ECT), até o dia 7 de agosto de 2001, à Procuradoria-Geral de Justiça, no endereço
e no horário especificado no subitem 4.2 deste edital. Não serão consideradas as correspondências
postadas após a data estabelecida neste item.
4.4.1 Não serão aceitos requerimento de inscrição definitiva e ficha de informações confidenciais
encaminhados por meio de correio eletrônico.
4.5 A sindicância consistirá na coleta de informações sobre a vida pregressa e atual e sobre a conduta
individual e social do candidato. A sindicância será realizada pela comissão examinadora do concurso e
iniciada após conhecidos os candidatos aprovados na segunda fase.
4.6 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório das provas discursivas estarão
disponíveis nos dias 26 e 27 de julho de 2001, no horário das 9 horas às 16 horas, no mesmo local onde os
recursos foram entregues.

FÁBIO BASTOS STICA
Procurador-Geral de Justiça

Presidente da Comissão Examinadora do Concurso